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Σας καλωσορίζουμε στο 3ο τεύχος του ενημερωτικού 

δελτίου της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και 

Τεχνοηθικής το οποίο περιλαμβάνει νέα του πρώτου 

εξαμήνου του 2023 για το έργο και τις δράσεις της 

Επιτροπής. Η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής & Τεχνοηθικής 

(ΕΕΒΤ) δημιουργήθηκε σε μια κρίσιμη στιγμή, εν μέσω μιας 

επικίνδυνης πανδημίας, με πολυδιάστατες βιοηθικές και 

τεχνοηθικές προκλήσεις μπροστά μας και με πολλές από τις 

ελπίδες μας να εναποτίθενται στη σύγκλιση των 

βιοεπιστημών και της τεχνολογίας. Στο πλαίσιο αυτό, 

καλούμαστε να προβληματιστούμε και να γνωμοδοτήσουμε 

επί δύσκολων και πολύπλοκων θεμάτων για τα οποία δεν 

υπάρχουν εύκολες απαντήσεις. Ο ρόλος της Επιτροπής είναι 

να συμβάλλει στη συλλογική μας σκέψη, και τελικά στον 

τρόπο με τον οποίο θα ανταποκριθεί η Ελληνική κοινωνία 

στις παρούσες προκλήσεις αλλά και στο πως θα 

προετοιμαστεί για τις μελλοντικές. 

Καλή ανάγνωση. 

Έφη Βαγενά 

Καθηγήτρια Βιοηθικής-ETH Zurich 

 

Αποστολή και αρμοδιότητες της Επιτροπής 

Η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και 

Τεχνοηθικής συστάθηκε την 15η Απριλίου 2021 

με τον ν. 4780/2021 και υπάγεται στον 

Πρωθυπουργό. Αποτελεί συμβουλευτικό όργανο 

της Πολιτείας ως προς τους τομείς των 

επιστημών της ζωής και των νέων τεχνολογιών 

εν γένει, με στόχο τη διεύρυνση του δημοσίου 

διαλόγου σε θέματα βιοηθικής και τεχνοηθικής, 

καθώς και στην εξωτερίκευση των 

προβληματισμών και συζητήσεων που 

διεξάγονται στον ελληνικό χώρο στους δύο 

αυτούς τομείς, πέρα από τα ελληνικά σύνορα. 

http://www.bioethics.gr/
http://www.bioethics.gr/
https://bioethics.gr/api/files/download/1432/N.4780_2021.pdf?attachment=false


Η αποστολή της συνίσταται στη διερεύνηση των ηθικών, κοινωνικών και νομικών διαστάσεων και συνεπειών 

στους τομείς ιδίως της βιολογίας, της βιοτεχνολογίας, της ιατρικής και της γενετικής, καθώς και των νέων 

τεχνολογιών, όπως της τεχνητής νοημοσύνης, των προηγμένων αλγορίθμων και της ρομποτικής. 

Στις βασικές αρμοδιότητες της Επιτροπής συγκαταλέγονται : 

α) η διατύπωση προτάσεων συνολικής πολιτικής και συγκεκριμένων ενεργειών, καθώς και σχετικών 

κατευθυντήριων οδηγιών και γνωμοδοτήσεων για θέματα σχετικά με την αποστολή της καθώς και η σύνταξη 

και υποβολή εκθέσεων, 

β) η εκπροσώπηση της Χώρας σε διεθνείς οργανισμούς για θέματα σχετικά με την αποστολή της, 

γ) η ανάπτυξη πρωτοβουλιών για την ευαισθητοποίηση της κοινής γνώμης για θέματα σχετικά με την 

αποστολή της, 

δ) η συμμετοχή σε νομοπαρασκευαστικές επιτροπές για θέματα σχετικά με την αποστολή της ή η διατύπωση 

γνώμης για σχετικές διατάξεις, προ της κατάθεσής τους, 

ε) η εξέταση της προσαρμογής της εθνικής έννομης τάξης προς το διεθνές και ενωσιακό δίκαιο και η εισήγηση 

ρυθμίσεων για θέματα σχετικά με την αποστολή της, 

ζ) η σύσταση ομάδων εργασίας για θέματα σχετικά με την αποστολή της, οι οποίες αποτελούνται από 

εξειδικευμένο προσωπικό του δημόσιου τομέα ή ιδιώτες εμπειρογνώμονες, ο ορισμός του τρόπου οργάνωσης 

και λειτουργίας τους και η παρακολούθηση του έργου τους, 

η) η διοργάνωση εκδηλώσεων για θέματα σχετικά με την αποστολή της. 

Οι άνθρωποι πίσω από την Επιτροπή 

Σύνθεση 

Η Επιτροπή αποτελείται σήμερα από 13 συνολικά μέλη, που είναι όλοι επιστήμονες εγνωσμένου κύρους και 

διεθνούς εμβέλειας σε τομείς που σχετίζονται με την αποστολή και τις αρμοδιότητές της.  

Η επιλογή των μελών ανήκει στην αποκλειστική ευθύνη του Πρωθυπουργού και η θητεία τους είναι 4ετής. 

•    Έφη Βαγενά, Καθηγήτρια Βιοηθικής στο Ελβετικό Ομοσπονδιακό 

Ινστιτούτο Τεχνολογίας της Ζυρίχης, Πρόεδρος. 

•    Χαράλαμπος Τσέκερης, Ερευνητής στο Ινστιτούτο Κοινωνικών 

Ερευνών του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών, Αντιπρόεδρος. 

•    Σέργιος Θεοδωρίδης, Ομότιμος Καθηγητής Μηχανικής Μάθησης και 

Επεξεργασίας Δεδομένων στο Τμήμα Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών 

του ΕKΠΑ, μέλος. 

•    Ευάγγελος Καρκαλέτσης, Διευθυντής του Ινστιτούτου Πληροφορικής 

και Τηλεπικοινωνιών, του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών 

«Δημόκριτος», μέλος. 

•    Κωνσταντίνος Καρπούζης, Επίκουρος καθηγητής, Πάντειο 

Πανεπιστήμιο, Τμήμα Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού, μέλος. 

•    Ιωάννης Κομπατσιάρης, Ερευνητής Α’ Βαθμίδας και Διευθυντής στο 

Ινστιτούτο Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Εθνικού 

Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης, μέλος. 

•    Ισμήνη Κριάρη, Ομότιμη Καθηγήτρια Συνταγματικού Δικαίου στο 

Πάντειο Πανεπιστήμιο, μέλος. 

•    Ευγενία Πρεβεδούρου, Καθηγήτρια Δημοσίου Δικαίου στη Νομική 

Σχολή του ΑΠΘ, μέλος. 

•    Ευάγγελος Πρωτοπαπαδάκης, Αναπληρωτής Καθηγητής 

Εφαρμοσμένης Ηθικής του ΕΚΠΑ, μέλος. 



•    Δημήτριος Σκαλτσάς, Εκτελεστικός Διευθυντής της Ιntelligencia, 

τεχνολογικής εταιρείας παροχής καινοτόμων εφαρμογών τεχνητής 

νοημοσύνης για την ανάπτυξη νέων φαρμάκων, μέλος. 

•    Σταυρούλα Τσινόρεμα, Καθηγήτρια Σύγχρονης, Νεότερης Φιλοσοφίας 

και Βιοηθικής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, μέλος. 

•    Χρήστος Λιονής, Καθηγητής Γενικής Ιατρικής & Πρωτοβάθμιας 

Φροντίδας Υγείας, Πανεπιστήμιο Κρήτης & Επισκέπτης Καθηγητής στο 

Πανεπιστήμιο Linkoping Σουηδίας, μέλος. 

•    Νικόλαος Μοσχονάς, Ομότιμος Καθηγητής Ιατρικής Μοριακής 

Γενετικής, Ιατρική Σχολή, Πανεπιστήμιο Πατρών, μέλος. 

Μπορείτε να δείτε αναλυτικά τα βιογραφικά των μελών εδώ. 

Η Επιτροπή συνέρχεται τακτικά σε ολομέλεια προκειμένου να συζητήσει τα θέματα που άπτονται των 

αρμοδιοτήτων της. 

 

Στελέχωση 

Η Επιτροπή στελεχώνεται από δυο επιστημονικούς συνεργάτες και την προϊσταμένη της Γραμματείας. Οι 

επιστημονικοί συνεργάτες επικουρούν την Επιτροπή στο επιστημονικό της έργο ενώ την διοικητική 

υποστήριξη παρέχει η Γραμματεία. 

Μπορείτε να δείτε αναλυτικά τα στελέχη και τα βιογραφικά τους εδώ. 

 

Έργο και Δράση 

Από συστάσεώς της η Επιτροπή, μέσα σε περίπου δύο έτη λειτουργίας της, έχει προβεί σε πλήθος ενεργειών 

και δράσεων προκειμένου να ανταποκριθεί τόσο στον ρόλο και την αποστολή της όσο και στις ολοένα 

αυξανόμενες προκλήσεις της εποχής μας. 

 

Συστάσεις 

Η Επιτροπή έχει εκδώσει μέχρι σήμερα τέσσερις (4) συνολικά Γνώμες και Συστάσεις: 

1. ΣΥΣΤΑΣΗ για την υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού σε ορισμένες επαγγελματικές ομάδες στον 

χώρο της υγείας 

2. ΣΥΣΤΑΣΗ για το ζήτημα της προτεραιότητας στη διάθεση θεραπευτικών μέσων κατά του κορωνοϊού 

(μονοκλωνικά αντισώματα) 

3. ΣΥΣΤΑΣΗ για την αντιμετώπιση της παραπληροφόρησης κατά την υγειονομική κρίση της Covid-19 

4. ΓΝΩΜΗ για τη χρήση ανθρώπινου βιολογικού υλικού στην έρευνα και την ίδρυση βιοτραπεζών  

 

Πρόκειται για θέματα που απασχόλησαν πολύ την κοινή γνώμη καθώς σχετίζονταν στενά με την διαχείριση 

της πανδημίας και την προστασίας της δημόσιας υγείας και για τα οποία η Επιτροπή, είτε αυτοβούλως, είτε 

ανταποκρινόμενη σε αίτημα της πολιτικής ηγεσίας, ανέλαβε να συνδράμει με τον συμβουλευτικό της ρόλο, 

αλλά και για το καίριο ζήτημα της χρήσης βιολογικού υλικού και της λειτουργίας βιοτραπεζών. 

https://bioethics.gr/page/composition-1
https://bioethics.gr/systaseis-152/systash-gia-thn-ypoxrewtikothta-toy-emboliasmoy-se-orismenes-epaggelmatikes-omades-ston-xwro-ths-ygeias-3063
https://bioethics.gr/systaseis-152/systash-gia-thn-ypoxrewtikothta-toy-emboliasmoy-se-orismenes-epaggelmatikes-omades-ston-xwro-ths-ygeias-3063
https://bioethics.gr/systaseis-152/systash-gia-to-zhthma-ths-proteraiothtas-sth-dia8esh-8erapeytikwn-meswn-kata-toy-korwnoioy-(monoklwnika-antiswmata)-3056
https://bioethics.gr/systaseis-152/systash-gia-to-zhthma-ths-proteraiothtas-sth-dia8esh-8erapeytikwn-meswn-kata-toy-korwnoioy-(monoklwnika-antiswmata)-3056
https://bioethics.gr/systaseis-152/nea-systash-:-gia-thn-antimetwpish-ths-paraplhroforhshs-kata-thn-ygeionomikh-krish-ths-covid-19-3065


Ετήσια Έκθεση 

Στις αρμοδιότητες της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής περιλαμβάνεται και η έκδοση 

Ετήσιας Έκθεσης Πεπραγμένων. Η ετήσια έκθεση συγκεντρώνει όλο το έργο και την δράση της Επιτροπής 

κατ’ έτος και πριν δοθεί στην δημοσιότητα, παραδίδεται στον Πρωθυπουργό.  

Ειδικά για το 2022 η Ετήσια Έκθεση, το περιεχόμενο της οποίας είναι διαθέσιμο εδώ καλύπτει την δράση 

της Επιτροπής για το διάστημα Ιανουαρίου - Δεκεμβρίου 2022.  

 

Σύσταση Ομάδας Εμπειρογνωμόνων για την                           

Τεχνητή Νοημοσύνη  

 

Κατόπιν αποφάσεως της Ολομέλειας της (Απρίλιος 2023), η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής & Τεχνοηθικής (ν. 

4780/2021) συγκρότησε στις 30 Μαΐου 2023 με ομόφωνη απόφαση την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων για την 

Τεχνητή Νοημοσύνη, με σκοπό να συνδράμει με εισηγήσεις στο έργο της ΕΕΒ&Τ και συγκεκριμένα στη 

διαμόρφωση Συστάσεων, Γνωμών και Εκθέσεων για τα κρίσιμα θέματα που αφορούν στις ηθικές 

προεκτάσεις των εφαρμογών της Τεχνητής Νοημοσύνης και του ψηφιακού μετασχηματισμού εν γένει. Η 

Ομάδα αποτελείται από έγκριτους επιστήμονες ποικίλων γνωστικών πεδίων. Η σύνθεση της Ομάδας 

Εμπειρογνωμόνων για την Τεχνητή Νοημοσύνη είναι διαθέσιμη εδώ. 

 

Συνέργειες με επιστημονικούς φορείς 

Με το Εργαστήρι Μελέτης Ιατρικού Δικαίου και Βιοηθικής του Α.Π.Θ. 

Για έκτη συνεχή χρονιά η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής & 

Τεχνοηθικής και το Εργαστήριο Μελέτης Ιατρικού Δικαίου 

και Βιοηθικής της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. 

συνδιοργάνωσαν εκπαιδευτικά σεμινάρια που  προσφέρουν 

μια εξαιρετική ευκαιρία γνωριμίας με το αντικείμενο της 

σύγχρονης Βιοηθικής και της Τεχνοηθικής. Το εκπαιδευτικό 

πρόγραμμα «Σύγχρονα Θέματα Βιοηθικής και Τεχνοηθικής» 

υλοποιήθηκε με τη συμμετοχή διακεκριμένων εισηγητών ενώ 

στους συμμετέχοντες περιλαμβάνονται νομικοί, ιατροί, 

βιολόγοι και φοιτητές που επιθυμούν να διευρύνουν τις γνώσεις τους σε θέματα βιοηθικής και τεχνοηθικής.  

https://bioethics.gr/api/files/download/2247/ANNUAL_REPORT_2022.pdf?attachment=false
https://bioethics.gr/announcements-26/omada-empeirognwmonwn-gia-thn-texnhth-nohmosynh-3098
http://medlawlab.web.auth.gr/


Συνέδρια 
Η Επιτροπή διοργανώνει η ίδια αλλά και εκπροσωπείται σε πλήθος διεθνών και ημεδαπών συνεδρίων και 

ημερίδων με θεματολογία που άπτεται των επιστημονικών πεδίων της βιοηθικής και τεχνοηθικής 

παρακολουθώντας στενά τις εξελίξεις που διαδραματίζονται στους τομείς αυτούς και λαμβάνοντας ενεργά 

μέρος στον επιστημονικό διάλογο.   

 

Διάλεξη στη Νομική Σχολή του Α.Π.Θ., Θεσσαλονίκη,                    

16 Μαρτίου 2023 

Ο Ομότιμος Καθηγητής Ιατρικής Μοριακής Γενετικής 

της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών κύριος 

Νικόλαος Μοσχονάς, μέλος της Επιτροπής παραχώρησε 

διάλεξη τη Πέμπτη 16 Μαρτίου 2023, με τίτλο 

«Βιοηθικά ζητήματα στη μετα-γονιδιωματική εποχή», 

στη Νομική Σχολή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.  

 

 

 

 

Συμμετοχή σε Ημερίδα «Η δυναμική των περιοδικών σήμερα», 

Αθήνα,  10 Μαΐου 2023 

 

Η Ένωση Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών Περιοδικού Τύπου (ΕΔΙΠΤ), διοργάνωσε ημερίδα με θεματική «Η 

δυναμική των περιοδικών σήμερα», την Τετάρτη 10 Μαΐου 2023. Μεταξύ των ομιλητών ήταν και ο 

Χαράλαμπος Τσέκερης, Αντιπρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής & Τεχνοηθικής και κύριος 

ερευνητής του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών, ο οποίος συμμετείχε σε πάνελ στο πλαίσιο της Γ’ 

Ενότητας με τίτλο «Οι νέες προκλήσεις για τα Περιοδικά», εκπροσωπώντας την Επιτροπή. 



Σειρά ραδιοφωνικών εκπομπών: «ΜΕΛΛΟΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗ 

ΕΠΟΧΗ», ΣΚΑΪ 100.3 FM (από 07/01/2023 έως σήμερα) 

 

Πρόκειται για μία σειρά εκπομπών του ΣΚΑΙ 100.3 FM με θέμα «Μέλλον και Ψηφιακή Εποχή» που σκοπό 

έχει να παρουσιάσει το φάσμα των μελλοντικών εξελίξεων με κινητήρια δύναμη την τεχνολογία. Ο 

Χαράλαμπος Τσέκερης, Αντιπρόεδρος Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής συμμετείχε, μεταξύ 

άλλων, σε μία ευρεία συζήτηση σχετικά με την έλευση της Τεχνητής Νοημοσύνης και την επίδρασή της σε 

όλες τις πτυχές της καθημερινής ζωής του ατόμου. 

 

31ο NEC Forum, Στοκχόλμη, 25-26 Μαΐου 2023 

 

Το 31ο NEC (National Ethics Councils) Forum διοργανώθηκε από την Εθνική Συμβουλευτική Επιτροπή 

Ιατρικής Ηθικής της Σουηδίας και πραγματοποιήθηκε στις 25-26 Μαΐου 2023. Την Εθνική Επιτροπή 

Βιοηθικής & Τεχνοηθικής εκπροσώπησε η επιστημονική συνεργάτιδα, Δρ. Βασιλική Μολλάκη, στο πλαίσιο 

του 2ου Session “The Role of Ethics Councils in the changing World”, με τίτλο εισήγησής της: «The necessity 

to evolve from ‘Bioethics’ to ‘Bioethics and Technoethics’». 

 



GenAI Summit (Part 1), Αθήνα, 15 Ιουνίου 2023 

Πρόκειται για την πρώτη από μια 

σειρά εκδηλώσεων που έχουν 

προγραμματιστεί να 

πραγματοποιηθούν κατά τη 

διάρκεια του 2023-24, με στόχο την 

εκπαίδευση εταιρειών, 

πανεπιστημίων και σχολείων στην 

Ελλάδα και τη ΝΑ Ευρώπη σχετικά 

με το πώς μπορούν να 

ενσωματώσουν βιώσιμα νέες 

δυνατότητες της Τεχνητής 

Νοημοσύνης στις καθημερινές ροές 

εργασίας και τις λειτουργίες 

έρευνας και ανάπτυξής τους. Η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής & Τεχνοηθικής εκπροσωπήθηκε από τους: 

Χαράλαμπο Τσέκερη, Αντιπρόεδρο της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής & Τεχνοηθικής, ο οποίος συμμετείχε 

σε πάνελ της 2ης ενότητας, ως κύριος ομιλητής, με θέμα τη δημιουργία μιας εθνικής πολιτικής σχετικά με 

την Τεχνητή Νοημοσύνη, Δημήτρη Σκαλτσά, μέλος της Επιτροπής,  ο οποίος εμφανίστηκε ως κεντρικός 

ομιλητής, στα πλαίσια της 5ης ενότητας. Θέμα της ομιλίας του ήταν ο τρόπος με τον οποίο η Τεχνητή 

Νοημοσύνη μεταμόρφωσε την εταιρεία του και κατ΄ επέκταση τον κλάδο στον οποίο δραστηριοποιείται. 

Επίσης, σε πάνελ της επόμενης ενότητας  πραγματεύτηκε τον ρόλο της Τεχνητής Νοημοσύνης στην Υγεία, 

τόσο σε πλαίσιο Έρευνας και Ανάπτυξης όσο και σε επίπεδο θεραπείας των ασθενών. Τέλος, ο Δρ. Κώστας 

Καρπούζης, μέλος της Επιτροπής και  Επίκουρος Καθηγητής στο Τμήμα Επικοινωνίας, Μέσων και 

Πολιτισμού (ΕΜΠΟ) του Παντείου Πανεπιστημίου εμφανίστηκε μεταξύ των ομιλητών της 6ης ενότητας και 

μίλησε για τα επίσημα κι ανεπίσημα εκπαιδευτικά προγράμματα που έχουν ως κύριο Άξονα την Τεχνητή 

Νοημοσύνη ενώ εμφανίστηκε ως εισηγητής, στο παιδικό πρόγραμμα της 7ης ενότητας της εκδήλωσης, ενός 

διαδραστικού μαθήματος για τους νεότερους συμμετέχοντες της εκδήλωσης. 

 

Παρέμβαση Επιστημονικού Συνεργάτη σε τηλεοπτική εκπομπή,          

ERT News TV, 16 Ιουνίου 2023 

Η Πρόκειται για παρέμβαση στην 

εκπομπή “PRIME” στην ERTNEWS 

TV, Δρ. Τάκη Βιδάλη, επιστημονικού 

συνεργάτη και νομικού συμβούλου της 

Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και 

Τεχνοηθικής. Το θέμα της συμμετοχής 

του ήταν τα συνθετικά ανθρώπινα 

έμβρυα που δημιουργήθηκαν από 

επιστήμονες, μέσω βλαστοκυττάρων. 

Ανέφερε πληροφορίες σχετικά με το 

ιατρικό αυτό επίτευγμα, ενώ 

διασαφήνισε ότι αυτά τα 

βλαστοκύτταρα δεν είναι απόλυτα 

συνθετικά, αλλά απλώς τεχνητά και 

πραγματεύτηκε για τη δημιουργία τεχνητής ζωής, μέσω τους παραδείγματος της εξωσωματικής 

γονιμοποίησης. 



Συμμετοχή της Προέδρου σε συζήτηση 

SNF NOSTOS CONFERENCE, Αθήνα, 22 Ιουνίου 2023 

Στο πλαίσιο Συνεδρίου που διοργανώθηκε από το 

Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος με θέμα τη βιοηθική και 

τη ψηφιακή ψυχική υγεία, η Πρόεδρος της Εθνικής 

Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής κυρία Έφη 

Βαγενά, καθηγήτρια Βιοηθικής,  συμμετείχε στη 

συζήτηση ως ομιλήτρια. Τα θέματα που τέθηκαν 

για προβληματισμό αφορούσαν στην εφαρμογή 

των νέων ψηφιακών μεθόδων υπό το πρίσμα της 

Τεχνητής Νοημοσύνης, τις ευκαιρίες που 

προσφέρουν αυτές οι μέθοδοι και τα ηθικά 

ζητήματα που ανακύπτουν, όπως ενδεικτικά της 

ασφάλειας, της ιδιωτικότητας και της 

αποτελεσματικότητας.  

 

Εκπαίδευση - Επιμόρφωση 

«Κάνε την πρακτική σου άσκηση στην Επιτροπή» 

 

Η Επιτροπή δίνει τη δυνατότητα 3μηνης πρακτικής άσκησης για θέματα του αντικειμένου της σε φοιτητές 

(μεταπτυχιακούς, κατά προτεραιότητα) που έχουν ειδικό ενδιαφέρον για τη βιοηθική, από σχολές και 

τμήματα τόσο των θετικών, όσο και των θεωρητικών επιστημών. 

Μάθε περισσότερα εδώ και έλα να κάνεις την πρακτική σου στην Επιτροπή. 

“Η Βιοηθική πάει σχολείο" 

H Επιτροπή πραγματοποιεί ενημερωτικές εκδηλώσεις για επίκαιρα 

θέματα βιοηθικής και τεχνοηθικής σε μαθητές Γυμνασίων και 

Λυκείων κατόπιν συνεννόησης με τα σχολεία. 

 

Θα ανταποκριθούμε με χαρά στην εκδήλωση ενδιαφέροντος του 

σχολείου σας. 

 

Μάθετε περισσότερα εδώ. 

https://bioethics.gr/news-142/stages-94
https://bioethics.gr/news-142/2013-05-22-10-17-59-147


e-Journal «ΒΙΟΗΘΙΚΑ» 

Το ηλεκτρονικό περιοδικό «ΒΙΟΗΘΙΚΑ» αποτελεί το πρώτο e-journal 

για την Βιοηθική και Τεχνοηθική στην ελληνική επιστημονική 

κοινότητα. 

Δημιουργήθηκε για να καλύψει το κενό ενός βήματος διαλόγου και 

προβληματισμού στα θέματα αυτά. Σχεδόν οκτώ έτη μετά τη 

δημοσίευση του πρώτου τεύχους, τον Μάρτιο του 2015, και ενώ έχει 

ήδη μεταβεί στις υποδομές του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης, η 

Επιτροπή συνεχίζει την φιλόδοξη προσπάθεια της ηλεκτρονικής, 

ανοικτής πρόσβασης, της εξαμηνιαίας έκδοσής του.  

Σκοπός του περιοδικού είναι η δημιουργία νέας γνώσης και ενός 

ανοιχτού διεπιστημονικού φόρουμ διαλόγου και έρευνας, καθώς και η 

ενημέρωση και η ανταλλαγή απόψεων και επιχειρημάτων μεταξύ  των 

επιστημόνων όλων των κλάδων με ιδιαίτερο θεωρητικό ή πρακτικό 

ενδιαφέρον για θέματα που αφορούν πλέον τόσο στη βιοηθική όσο και 

στην τεχνοηθική. 

Ο 9ος Τόμος, 1ο Τεύχος του 2023, καθώς και παλαιότερα τεύχη του e-περιοδικού είναι διαθέσιμα εδώ. 

  

 

Ακολουθήστε μας στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης 

   

Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής & Τεχνοηθικής 
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Μπορείτε να απεγγραφείτε από την λίστα παραληπτών εδώ 

Για την Πολιτική Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων και Απορρήτου πατήστε εδώ  

Για να προωθήσετε αυτό το μήνυμα, μην χρησιμοποιήσετε το κουμπί προώθησης της εφαρμογής email σας, γιατί αυτό το μήνυμα δημιουργήθηκε 
ειδικά για εσάς. Αντίθετα, χρησιμοποιήστε τη σελίδα προώθησης στο σύστημα ενημερωτικών δελτίων μας.  
Για να αλλάξετε τα στοιχεία σας και να επιλέξετε σε ποιες λίστες θα εγγραφείτε, επισκεφτείτε την προσωπική σας σελίδα προτιμήσεων. 
Ή μπορείτε να εξαιρεθείτε πλήρως  από όλες τις μελλοντικές αποστολές. 
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